⁵⁴ opcitfol. 30rb: “Prima conclusio est quod quaecumque dicuntur per seipsa conuenire uel esse diuersa in illis conuenientia uel disconuenientia non sunt res uel dispositiones ipsis additae. Et sic illa conclusio manifeste probatur per rationes quae iam factae sunt ad secundam partem quaestionis.”

standing, in *QM* 5.09. His arguments turn on special properties of such essential relations. First (putting aside an initial *ad hominem* theological argument), Buridan maintains that identity and diversity should be treated symmetrically, and that it is implausible to treat a thing's identity, which is just a case of self-agreement, as consisting in an added thing or disposition.⁵⁵ Next, if they were things, as soon as anything comes into existence the whole universe is remade anew, since in each existent being agreements and diversities are created in a kind of ontological 'ripple effect'. But this is implausible in its own right and seems to involve action at a distance.⁵⁶

Buridan's final argument that agreements and diversities have no independent ontological standing is a cleverly concise version of Bradley's Regress:⁵⁷

If Socrates is diverse from Plato by a diversity added to him, then that diversity is diverse from Socrates, and Socrates diverse from it. Then either (a) Socrates and that diversity are diverse of themselves from one another, or (b) they are diverse through another diversity. If (a), then by the same reasoning we should stop at the first stage. If (b), we proceed with regard to it as before, and so to infinity—which is unacceptable.

(Buridan leaves the corresponding argument for the case of agreements as an exercise for the reader.) The conclusion Buridan draws from these three

⁵⁵ *Op. cit.* fol. 30ra: "Item: Si identitas non est res addita, ita nec diuersitas. Et tamen identitas non est aliquid additum rei quae est eadem, quoniam quacumque re accepta omnibus aliis circumscriptis, adhuc ipsa esset* sibi eadem. Et etiam ex diuersitate: quaecumque enim duae res quarum haec non est illa, si concedantur esse et omnia alia circumscribantur, adhuc illae erunt diuersae abinuicem, quoniam ad aliqua esse diuersa sufficit hoc esse et illud esse et hoc non esse illud: igitur diuersitas non est res uel dispositio alia a rebus diuersis." [*Reading *esset* for *essent*.] A much briefer version of this argument is given in *QP* q. 10 73.104–108.

⁵⁶ *Ibidem.*: "Item: Ego pono quod Socrates est generetur de nouo. Constat quod quaecumque res alia de mundo efficitur de nouo diuersa a Socrate, quia antequam Socrates esset, nulla erat res diuersa ab eo; et non quaelibet alia est diuersa ab eo; igitur si ad esse diuersum ab aliquo requiretur dispositio addita, sequitur quod apud generationem Socratis generaretur in qualibet alia re quaedam dispositio sibi addita—quod est absurdum dicere, quia tunc oporteret Deum et Intelligentias mutari in recipiendo tales dispositiones."

⁵⁷ *Op. cit.* fol. 30ra–b: "Item: Si Socrates est diuersus a Platone per diuersitatem sibi additam, tunc illa diuersitas est diuersus* a Socrate, et Socrates diuersus ab alia, et tunc: uel Socrates et illa diuersitas sunt abinuicem diuersi seipsis, uel per aliam diuersitatem: si seipsis, pari ratione standum erat in primis; et si hoc sit per aliam diuersitatem, procederetur de illa ut prius, et sic in infinitum, quod est inconueniens." [*Reading *diuersus* for *diuersitas*.]

arguments, then, is that agreements and diversities aren't things or dispositions above and beyond the things that agree or are diverse. Hence they must be identified with those very things themselves. Buridan concludes that "the diversity of Socrates from Plato is just Socrates, and conversely the diversity of Plato from Socrates is just Plato."⁵⁸ He surprisingly does not say, but presumably the agreement of Socrates with Plato is just Socrates and Plato, which is likewise the agreement of Plato with Socrates: then the agreement and the diversity of Socrates and Plato do differ but neither is in any sense 'added' to already existent individuals. Hence agreements and diversities do not add anything to Buridan's ontology. Since Buridan hasn't countenanced any new entities, he *a fortiori* hasn't countenanced any new non-individual entities. His solution to the problem of universals, then, doesn't appeal to anything really common in the world. In the end, the real basis for universal concepts are the agreements and diversities that hold among individual items in the world, yet these are no more than those items themselves. He has finally made good on his promissory-note that "everything can be preserved" without appealing to "universals distinct from singulars."

7. Conclusion

Or has he? I want to conclude by drawing some wider implications about Buridan's proposed solution to the problem of universals.

An obvious problem faces Buridan's account—one that he perhaps recognized and could not resolve.⁵⁹ It is this. Buridan has argued that diversities come in different grades: Socrates is less diverse from a horse than from a stone (say). But the diversity of Socrates from a horse is just Socrates, and likewise the diversity of Socrates from a stone is just Socrates. Yet how is one diversity greater than the other? Both are just the same thing, namely Socrates.

A less obvious problem also faces Buridan's account. For Buridan has

⁵⁸ *Op. cit.* fol. 30rb ad 2: "Et breuiter ego credo quod diuersitas Socratis ad Platonem est Socrates; econuerso diuersitas Platonis ad Socratem est Plato." Buridan reiterates the point in *QM* 5.09 fol. 32va: "Et aliquando ita est quod nullam aliam rem significat uel connotat praeter illas duas res, scilicet praeter illam pro qua supponit et illam ad quam est comparatio, sicut si ego dico 'Socrates est diuersus a Platone' uel si dico 'Socrates dependet a Deo' et tunc adhuc in isto casu credo quod eadem res est pro qua supponit terminus absolutus et pro qua terminus relatiuus etiam in abstracto sumptus: ita eadem est res quae est Socrates et quae est diuersitas Socratis ad Platonem, et dependentia Socratis ab ipso Deo."